

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget
Christiansborg
1218 København K

København, den 1. februar 2006
Sagsnr.: 930

Ved skrivelse af 17. januar 2006 har Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

Ad FLF alm.del

Spørgsmål 167:

Vil ministeren redegøre for konsekvenserne af at ændre reglerne for udbetaling af landbrugsstøtten til enkeltbetalingen, så det for fremtiden ikke bliver hele beløbet der tilbageholdes, hvis der er mindre tekniske uklarheder i landmandens indberetning, men kun en relativ del der tilbageholdes?

Svar:

I henhold til forordningsgrundlaget for enkeltbetalingsstøtten gælder det som en undtagelse for 2005-støtten, at den kan udbetales i to rater.

Det er imidlertid **ikke** en hjemmel til egentlig forskudsbetaling af en del af støtten uden prøvelse af støttebetingelserne, men kun en hjemmel til i 1. rate at udbetale det, som de pågældende støttemodtagere under alle omstændigheder er berettiget til. Der kan altså ikke ske udbetaling af støtten uden forudgående sagsbehandling.

Hertil kommer, at Direktoratet for FødevarerErhvervs IT-systemer i givet fald vil skulle tilpasses/ændres, hvilket efter direktoratets skøn vil tage ca. 2 måneder, dvs. lige så lang tid som en fuldstændig sagsbehandling af de udestående 2005-sager.

Det er på denne baggrund min opfattelse, at det er mere hensigtsmæssigt at anvende resourcerne på en fuldstændig sagsbehandling af de ca. ni tusinde 2005-sager, som udestod pr. 31. december 2005. Direktoratet oplyser, at det er forventningen, at der kan ske udbetaling i hovedparten af disse sager inden udgangen af januar 2006, og at der pr. udgangen af februar 2006 kun vil restere enkelte komplicerede sager. Direktoratet har i samme forbindelse oplyst, at der pr. den 30. januar 2006 resterede knap 4.000 sager.

Af de årsager, som jeg har nævnt ovenfor vedr. 2005 støtten, er det min opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at foretage à conto udbetalinger af støtten for 2006 og senere år. Hertil kommer, at den eksisterende hjemmel til udbetaling af enkeltbetalingsstøtten i to rater kun omfatter 2005 støtten, og at Kommissionen indtil nu har afslået at udstrække hjemmelen til at gælde støtten for senere år.

Hans Chr. Schmidt

/ Peter Anthonisen